
 
 

 
Piazza Marconi, 1 – C.A.P. 10048 

C.F. – P. I. 01504430016 

 

 

 

COMUNE DI VINOVO 

 
(Provincia di Torino) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tel.(011) 9620411 

Fax (011) 9620430 

 

PROVVEDIMENTO N. 2 DEL 09/01/2018 

 

Oggetto: Individuazione e nomina del Responsabile degli uffici e dei servizi dell’Area 
Finanziaria-Tributi in forma associata con il Comune di Piobesi Torinese 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- l’art. 50 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, al comma 10, testualmente recita: “… omissis… 10. Il 

Sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 

attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le 

modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti 

comunali e provinciali.” 

- l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, così recita: 
“2. Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 
3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.”; 
- l’ art. 11 del CCNL 31.03.1999 relativo al nuovo ordinamento professionale, secondo il quale nei 

Comuni privi di posizioni dirigenziali, che si avvalgono di tale facoltà e nell’ambito delle risorse 
finanziarie ivi previste a carico dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina degli articoli 8 e seguenti 

esclusivamente a dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi formalmente 

individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente definito e adottato; 

- l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 che prevede la distinzione tra organi di governo e dirigenti, in 
ossequio al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi di governo 

elettivi mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti; 

Visto: 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 14.05.2008 e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 03.02.2000 con la quale sono stati fissati 

individuati i criteri generali per il conferimento e la revoca degli incarichi delle posizioni 

organizzative; 

 

Considerato che con deliberazione consiliare del Comune di  VINOVO  n. 63  del 19.12.2017 nonché con 

deliberazione consiliare del Comune di Piobesi Torinese n. 47 del 12.12.2017 è  stata approvata la 

convenzione per la gestione in forma associata, tra i due comuni, del servizio finanziario e tributi a decorrere 

dal 1.1.2018; 

 

Riscontrato che la predetta convenzione, all’art. 7, stabilisce che il Responsabile del Servizio Finanziario – 

Tributi sia individuato nel Funzionario attualmente Responsabile del servizio omologo nel Comune di 

VINOVO, ed è nominato dal Sindaco di VINOVO. 

 

Richiamato il precedente provvedimento n. 40 del 28.12.2015 con la quale è stato individuato e nominato il 

Responsabile dell’Area Finanziaria per il Comune di Vinovo; 
 

Tenuto conto dell’attuale situazione dell’organico e delle figure professionali attualmente in servizio, nonché 

delle capacità gestionali astrattamente possedute da ciascuno e necessarie per reggere le strutture, 



 
 

dell’adeguata competenza professionale e delle attitudini a svolgere compiti di direzione con assunzione 

diretta di responsabilità. 

 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di accertare, con il presente atto ricognitivo, che al dipendente sotto 

individuato competono le responsabilità gestionali e la correlativa competenza ad adottare i conseguenti atti 

di valenza esterna, in relazione alle strutture ed uffici sotto precisati, attribuendo loro tutte le funzioni di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, salvo verifica annuale dell’effettivo svolgimento di tale funzione e dei 
risultati ottenuti che, in caso negativo, possono comportare la revoca dell’incarico e della corresponsione 
delle relative indennità riconosciute. 

 

Ritenuto che il presente provvedimento non costituisce riconoscimento di svolgimento di mansioni inerenti a 

qualifica superiore né di categoria diversa da quella normalmente posseduta, limitandosi ad applicare 

normativa di legge. 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. 

- il Decreto Legislativo n. 77/1995 e s.m.i. 

- la vigente dotazione organica del Comune di Vinovo 

- la convenzione per la gestione in forma associata del servizio finanziario-tributi rep. 262/18 sottoscritta in 

data 9.1.2018 

DECRETA 

 

1) Per le ragioni esposte in narrativa, di nominare la dipendente Sig.ra Tiziana 

LANTERMINO, inquadrato nella cat. D, quale Responsabile degli uffici e dei servizi per 

l’Area Finanziaria e Tributi in forma associata tra i Comuni di Vinovo e Piobesi Torinese  

fino al 31.12.2018. 

2) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in base alla vigente situazione 

organizzativa. 

3) Di stabilire che alla medesima, oltre all’attuale retribuzione di posizione in godimento, ai 

sensi dell’art. 10 del CCNL 31.03.1999 sul sistema di classificazione del personale degli 
EE.LL. l’importo annuo lordo stabilito con provvedimento Sindacale n. 6 del 02.02.2009, 

compete la maggiorazione della stessa prevista dall’art. 8 comma 7 della convenzione 
sottoscritta tra i comuni per la gestione in forma associata del servizio finanziario e tributi. 

4) La retribuzione di risultato sarà successivamente determinata, previa adozione di apposito 

atto. 

5) Tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e tutte le altre indennità previste dal 

vigente CCNL, compreso il compenso per il lavoro straordinario. 

6) Di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

7)  Di trasmettere copia del presente al servizio finanziario il quale provvederà ad adottare tutti 

i competenti atti di gestione per l’assunzione dell’impegno di spesa. 
8) Di dare atto che, sulla base della convenzione sopra citata, il Comune di Piobesi Torinese 

rimborserà quota parte degli oneri derivanti dal presente provvedimento. 

 
       Vinovo, lì 9/1/2018   IL SINDACO* 

                                      (Dr. Gianfranco GUERRINI)                                  

 

Firma per accettazione:  Tiziana LANTERMINO * 

    ____________________________ 

 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


